
 

 
 

C O M U N E   D I   PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

 

LLAAVVOORRII  DDII  AADDEEGGUUAAMMEENNTTOO  SSIISSMMIICCOO  DDEELL  CCOOMMPPLLEESSSSOO  

SSCCOOLLAASSTTIICCOO  ""OORRSSII  --  LLAA  PPIIRRAA  --  DDIIRREEZZIIOONNEE  II..CC..SS..PP..""  

  ––  PPRRIIMMOO  LLOOTTTTOO  ––  
 

 

 

1  RELAZIONE 

 

2^ Perizia di Variata distribuzione di spesa 

 

  

 
 

Impresa : Spallina Lucio  s.r.l. , con sede legale in Via Militare, n. 8 – 90024 – Gangi (PA) –  

                      C.F./P.IVA 06064050823 

 
CUP: H68E18000090004   CIG : 7912573DCA 

 

 

 Contratto di appalto  : Rep. n°4081 del 25.06.2019 
 

  

Importo contrattuale dei lavori €. 502.431,31 oltre IVA 10% di legge 

 

Importo netto dei lavori di Perizia è di €. 632.693,84 oltre IVA 10% di legge 

 

 

 

 

 

Porcari,  lì 10.09.2019 

 

 

 

 

                                         LA DIREZIONE LAVORI 

 



C O M U N E   D I   PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

 

Oggetto : “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - 

LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P." – PRIMO LOTTO – 

 

 

Impresa : Spallina Lucio  s.r.l. , con sede legale in Via Militare, n. 8 – 90024 – Gangi (PA) –  

                      C.F./P.IVA 06064050823 

 
CUP: H68E18000090004   CIG : 7912573DCA 

 

 

 Contratto di appalto  : Rep. n°4081 del 25.06.2019 

 

 Importo contrattuale dei lavori €. 502.431,31 oltre IVA 10% di legge 

 

Importo netto dei lavori di Perizia è di €. 632.693,84 oltre IVA 10% di legge 

 

RR  EE  LL  AA  ZZ  II  OO  NN  EE    
22^̂    PPEERRIIZZIIAA    DDII    VVAARRIIAATTAA  DDIISSTTRRIIBBUUZZIIOONNEE  DDII  SSPPEESSAA 

------------------------------------------------------------------------- 

Il progetto principale prevedeva un importo complessivo dell'opera da Q.E. di  €.860.328,39  così 

distinte: 

A1 612 464,44€        

A2 25 848,23€             

Totale Voce A (A1+A2) 638 312,67€        

B1 63 831,27€             

B2 8 643,70€              

B3a 41 523,23€             

B3b 52 930,43€             

B3c 9 443,68€              

B4 4 155,89€              

B5 23 771,71€             

B6 7 260,00€              

B7 1 815,00€              

B8 3 025,00€              

B9 375,00€                 

B10 728,00€                 

B11 350,00€                 

B12 1 962,80€              

B13 -€                      

B14 2 200,00€              

222 015,71€        

860 328,38€     

COMUNE DI PORCARI - Provincia di LUCCA

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - 

DIREZIONE I.C.S.P." - PRIMO LOTTO

Quadro Economico 

Importo Lavori Computo Metrico 

Costi per attuazione del Piano di Sicurezza 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Iva 10% sui lavori della voce A

Rilievi, accertamenti, indagini geognostiche (geologiche, geotecniche… ecc. IVA inclusa)

Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti:  progettazione di fattibilità tecnico-

economica, progettazione definitiva ed esecutiva

Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti: Direzione e Sicurezza dei lavori, 

emissione C.R.E.

Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti:  collaudo statico

CNPAIA 4% relativamente alle voci B3a, B3b, B3c

Iva 22% relativamente alle voci B3a, B3b, B3c, B4

Incentivi per funzioni tecniche art.113 del D.L.G.S. 50/2016

Fondo per l'innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

Quota parte incentivi spettanti alla S.U.A. ai sensi dell'art. 113 comma 5 del D. Lgs. 

Versamento Diritti Autorità di Vigilanza LL.PP. (Art.2 comma 1 Deliberaz. 5 marzo 2014)

Oneri istruttoria Genio Civile Regione Toscana per progetti a controllo Obbligatorio

Spese per assicurazione del Validatore interno a carico A.C.

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto (IVA 22% inclusa)

Imprevisti comprensivi di IVA

Totale Voce B

Totale A+B

Spese per pubblicazioni di bandi ed esiti di gara ( art. 72 - 73 del D.Lgs 50/2016)

 



 

Premesso  che con  Contratto Rep. n°4081 del 25.06.2019 sono stati affidati all’Impresa  Spallina 

Lucio  s.r.l. , con sede legale in Via Militare, n. 8 – 90024 Gangi (PA) per l’importo a base di contratto 
di  €.502.431,31 comprensivo di Costi per piani di sicurezza pari ad un importo di €. 25.848,23 ; 

 

Vista la 1^ perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa affidati all’Impresa  Spallina Lucio  

s.r.l. , con sede legale in Via Militare, n. 8 – 90024 Gangi (PA) per l’importo a base di Perizia di  

€.632.693,84 comprensivo di Costi per piani di sicurezza pari ad un importo di €. 29.910,40 ; 

 
Conformemente all’art.106 del D.Lgs50/2016  il sottoscritto Ing. Daniele Baffo in qualità di Amministratore Unico di 

Studio Baffo srl, società incaricata della Direzione dei Lavori di cui in oggetto, redige, ai sensi del comma 2 lettera c 

dell’art.106 del D.Lgs. 50/2016,   la presente perizia di variata distribuzione di spesa  per le motivazioni sotto riportate: 

Durante l’esecuzione dei lavori, dopo che si è avuto accesso alla copertura, il Direttore dei Lavori ha rilevato con 

precisione la posizione corretta del torrino di evacuazione fumi e la posizione della botola di accesso alla copertura.  

Quest’ultima risultava essere troppo vicino all’evacuatore e difficilmente accessibile (in quanto il sottotetto presenta 

altezze molto ristrette quindi un rischio per la sicurezza dell’addetto alla manutenzione).  

Non solo, il posizionamento della botola, oltre a costituire un punto debole per la tenuta all’acqua, impone al manutentore 

di passare all’interno di spazi destinati all’attività didattica. 

Dovendo spostare la botola di accesso alla copertura si è ripensato completamente il sistema di accesso al tetto, 

ottimizzandolo per mezzo di una scala esterna con linea di vita. 

La perizia rivede anche alcune quantità relative ai detriti ritrovati in cantiere secondo le misurazioni effettivamente 

registrate dalla Direzione Lavori ed agli apprestamenti della sicurezza effettivamente utilizzati. 

Costituiscono parte integrante della presente Perizia di Variante i seguenti elaborati: 

1) RELAZIONE ; 

2) STIMA DI PERIZIA ; 

3) PROSPETTO DI CONFRONTO ; 

4) RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL VERBALE NUOVI PREZZI; 

5) ATTO DI SOTTOMISSIONE  ; 

6) ELABORATO GRAFICO 
 

Si espone di seguito l'importo del contratto principale, della 1^ perizia suppletiva e le spese ed importi 

della presente 2^ perizia di variata distribuzione di spesa, distinte in Lavori e Somme a disposizione 

dell’Amministrazione: 

 

 

 

 

 

A) LAVORI di APPALTO : 

  I) Lavori soggetti a ribasso                              €   612.464,44 

      - ribasso d'asta -22.186 %      €          - 135.881,36 

       

Importo lavori netti                 €            476.583,08 

Costi della sicurezza Non compresa nei  lavori   €     25.848,23 

          IMPORTO DI CONTRATTO   €            502.431,31  

       

          ============== 

 



 

 

 

B) LAVORI  1^ PERIZIA SUPP. e VAR. DIST. di SPESA : 

  II)  Lavori soggetti a ribasso                              €   783.174,44 

      - ribasso d'asta -22.186 %      €          - 180.391,00 

       

Importo lavori netti                 €            602.783,44 

Costi della sicurezza Non compresa nei  lavori   €     29.910,40 

          IMPORTO 1^ PERIZIA    €            632.693,84  

       

 

 

 

 

 

C) LAVORI  2^ PERIZIA di VAR. DIST. di SPESA : 

  III)  Lavori soggetti a ribasso                           €   774.533,45 

      - ribasso d'asta -22.186 %      €          - 171.837,99 

       

Importo lavori netti                 €            602.695,46 

Costi della sicurezza Non compresa nei  lavori   €     29.998,38 

          IMPORTO NETTA 2^ PERIZIA   €            632.693,84  

       

 

 

 

            

IV) Importo totale netto lavori 2^Perizia di Variata dist. di spesa     €.      632.693,84 

      Si deduce l’importo netto lavori 1^ Perizia Supp. e Variata dist. di spesa  €.      632.693,84 

Importo netto atto di sottomissione        €.                 0,00

                                                         ========== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si espone di seguito i quadri economici a confronto con la presente 2^ Perizia di variata distribuzione 

di spesa, la 1^ perizia suppletiva , il quadro post appalto e di appalto : 

 

APPALTO POST- APPALTO PERIZIA SUPPLETIVA
2^ PERIZIA di VAR 

DIST di SPESA

A1 612 464,44€        612 464,44€          783 174,44 €           774 533,45 €           

A2 25 848,23€             25 848,23€              29 910,40€                   29 998,38€                   

A3 135 881,36 €                           180 391,00 €                 171 837,99 € 

A4            502 431,31 €                 632 693,84 €                 632 693,84 € 

638 312,67€        502 431,31€          632 693,84€            632 693,84€            

B1 63 831,27€             50 243,13€              63 269,38€                   63 269,38€                   

B2 8 643,70€              8 643,70€                8 643,70€                     8 643,70€                     

B3a 41 523,23€             41 523,23€              41 523,23€                   41 523,23€                   

B3b 52 930,43€             27 841,41€              35 465,44€                   35 465,44€                   

B3c 9 443,68€              5 600,00€                7 133,30€                     7 133,30€                     

B4 4 155,89€              2 998,59€                3 364,88€                     3 364,88€                     

B5 23 771,71€             17 151,91€              19 247,11€                   19 247,11€                   

B6 7 260,00€              4 576,70€                5 829,82€                     5 829,82€                     

B7 1 815,00€              1 914,94€                2 439,26€                     2 439,26€                     

B8 3 025,00€              3 191,57€                3 191,57€                     3 191,57€                     

B9 375,00€                 405,00€                   405,00€                       405,00€                       

B10 728,00€                 728,00€                   668,91€                       668,91€                       

B11 350,00€                 350,00€                   421,29€                       421,29€                       

B12 1 962,80€              4 132,80€                6 715,49€                     6 715,49€                     

B13 -€                      186 149,31€            5 800,00€                     5 800,00€                     

B14 2 200,00€              2 446,79€                2 446,79€                     2 446,79€                     

B15 20 878,90€                   20 878,90€                   

222 015,71€        357 897,08€            227 444,06 €                227 444,06 €                

B16 190,49€                       190,49€                       

860 328,38€     860 328,39 €      860 328,39€            860 328,39€            

Imprevisti comprensivi di IVA

Totale Voce B

Totale A+B

Spese per pubblicazioni di bandi ed esiti di gara ( art. 72 - 73 del D.Lgs 50/2016)

Premio di accelerazione

Economie di gara

Oneri istruttoria Genio Civile Regione Toscana per progetti a controllo Obbligatorio

Spese per assicurazione del Validatore interno a carico A.C.

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto (IVA 22% inclusa)

Fondo per l'innovazione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. N. 50/2016 .

Quota parte incentivi spettanti alla S.U.A. ai sensi dell'art. 113 comma 5 del D. Lgs. 

Versamento Diritti Autorità di Vigilanza LL.PP. (Art.2 comma 1 Deliberaz. 5 marzo 2014)

CNPAIA 4% relativamente alle voci B3a, B3b, B3c

Iva 22% relativamente alle voci B3a, B3b, B3c, B4

Incentivi per funzioni tecniche art.113 del D.L.G.S. 50/2016

Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti:  progettazione di fattibilità tecnico-

economica, progettazione definitiva ed esecutiva

Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti: Direzione e Sicurezza dei lavori, 

emissione C.R.E.

Spese tecniche per incarichi esterni comprendenti:  collaudo statico

Iva 10% sui lavori della voce A

Rilievi, accertamenti, indagini geognostiche (geologiche, geotecniche… ecc. IVA inclusa)

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale Voce A

Importo Lavori lordo

Quadri Economici a confronto

Importo lavori netto

Costi per attuazione del Piano di Sicurezza 

Ribasso di gara pari al 22,186%

 
 

 

Dall'allegato prospetto di confronto risultano dettagliatamente gli  importi dei lavori e somme a 

disposizione Amm/ne della presente 2^perizia, a confronto di quelli della 1^ perizia supp. , del progetto 

principale e post appalto. 

 

Porcari,  lì 10.09.2019 

             

       LA DIREZIONE DEI LAVORI                       

                    


